
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 442 ......................................................................................................... 05
PORTARIA Nº 443 ......................................................................................................... 05
PORTARIA Nº 444 ......................................................................................................... 05
PORTARIA Nº 445 ......................................................................................................... 06
PORTARIA Nº 446 ......................................................................................................... 06
PORTARIA Nº 447 ......................................................................................................... 07
PORTARIA Nº 448 ......................................................................................................... 07
PORTARIA Nº 449 ......................................................................................................... 08
PORTARIA Nº 01 ........................................................................................................... 08
PORTARIA Nº 02 ........................................................................................................... 09
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA .................................................................................. 09
FÉRIAS DE JANEIRO DE 2012 – CGRH ...................................................................... 10

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 442 – 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Dispensar o servidor Armando Cesar Franco, SIAPE nº1552134, da função gratificada de 
Assessor para Assuntos de Captação de Recursos da PROPLADI, código FG-1.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 443 – 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Dispensar o servidor Fernando Ferreira Matias, SIAPE nº1680227, da função gratificada de 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional, código FG-2.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 444 – 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Designar o servidor Fernando Ferreira Matias, SIAPE nº 1680227, para exercer a função 
gratificada de Coordenador de Desenvolvimento Institucional da PROPLADI, código FG-1.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 445 – 27 DE DEZEMBRO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a portaria nº 343, de 26 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
188, de 01 de novembro de 2011, página 19.

Art. 2º - Designar o servidor Felipe Dias Cano Iglesias, SIAPE 1759310, para responder como 
Fiscal Responsável pelas Atas de SRP de nºs 128 a 135/2011, processo nº 23006.000369/2011-
29, referente à aquisição de peças de reposição e equipamentos para manutenção do parque 
de informática da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutos os servidores 
Carlos Alberto Silva, SIAPE 1758431 e Bruna Cunha de Carvalho, SIAPE 1827096.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 446 – 27 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a portaria 387, de 24 de novembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
192, de 30 de novembro de 2011, página 33.

Art. 2º - Designar o servidor Felipe Dias Cano Iglesias, SIAPE 1759310, para responder como 
Fiscal Responsável pelas Atas de SRP de nºs 176 a 189/2011, processo nº 23006.000635/2011-
13, referentes à aquisição de materiais e acessórios de informática para uso didático e 
administrativo para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como substitutos os 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

servidores Carlos Alberto Silva, SIAPE 1758431 e Bruna Cunha de Carvalho, SIAPE 1827096.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 447 – 28 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Inventariante para a realização de inventário de bens de consumo em 
estoque no âmbito da Fundação Universidade Federal do UFABC.

Parágrafo único - A comissão será integrada por servidores de várias áreas da UFABC, 
capacitados para a avaliação e identificação dos materiais de consumo que se encontram em 
estoque.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, compor 
esta Comissão:

• Ricardo Pereira da Silva – SIAPE Nº 1786493 - CGSA
• Philippe Otávio Nunes Sá – SIAPE Nº 1875345 - CGSA
• Rossana Cristiane Lopes Triano – SIAPE Nº 1888266 - CGSA
• Andréia Silva – SIAPE Nº 1672998 – CCHN 8405 9275 / 4123 9495
• Danielle Gonzales – SIAPE Nº 1766472 – CCHN 4827 5232 / 9327 2627

Parágrafo Único - Em casos de impedimentos eventuais do primeiro, a comissão será 
presidida pelo seguinte e assim sucessivamente, obedecendo a ordem seqüencial 
apresentada.

Art. 3º Esta comissão terá o prazo de 10 dias para conclusão de seus trabalhos, a contar da data 
de sua publicação, podendo ser prorrogada por uma só vez por igual período.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 448 – 28 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Ulisses Demarchi Silva Terra, SIAPE 1669637, e Renato Tsutomu 
Koganezawa, SIAPE 1695451, para responderem como Fiscais Substitutos Contrato nº 41/2009, 
processo nº 23006.000844/2009-42, firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a 
empresa JWA Construção e Comércio Ltda.

Art. 2º - Fica mantida a fiscal titular, Fabiana Carlos Pinto de Almeida, SIAPE 1669162, designada 
pela Portaria 39/2010, publicada no Boletim de Serviço nº 141, de 08 de dezembro de 2010, 
página 13.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 449 – 29 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 789 de 10 de agosto de 2010, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 125 de 18 de agosto de 2010;

Art. 2º - Designar o servidor Cesar Augusto Moreira Guarido, SIAPE nº 1739288, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Arquivos e Protocolo da UFABC, código, código FG-2.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 01 – 02 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Designar o servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE 1695336, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 106/2011, processo nº 23006.001425/2011-42, a ser firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Projeção Engenharia Paulista de Obras 
Limitada, tendo como substituto o servidor Júlio Francisco Blumetti Facó, SIAPE 2526701.
 
MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração
 
PORTARIA Nº 02 – 02 DE JANEIRO DE 2012
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
31, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida e considerando o Art. 152 da Lei 8112/90, 

RESOLVE:

Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela 
Portaria n° 303 de 30 de setembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço n° 185 de 11 de 
outubro de 2011, até 08 de fevereiro de 2012.
 
MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-Reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Flávia Alves de Oliveira
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1875408
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Nanci Bueno Venturini
Função Substituída: Assessora Executiva da Reitoria
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 533 de 03/10/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 185 de 11/10/2011
Período do Afastamento: 28/11/2011 a 28/02/2012
Motivo do Afastamento: Licença Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

FÉRIAS DE JANEIRO DE 2012 – CGRH

Arquivo Central
Nome Período Inicial Período Final

César Augusto Moreira Guarido 02/01/2012 21/01/2012
Delcivan Francisco de Carvalho 02/01/2012 21/01/2012

Assessoria de Comunicação e Imprensa
Nome Período Inicial Período Final

Alessandra de Castilho 02/01/2012 06/01/2012
Denilson Rodrigues de Oliveira 09/01/2012 23/01/2012

Sandra Felix Santos 02/01/2012 14/01/2012
Auditoria Interna

Nome Período Inicial Período Final
Adriana Maria Couto 16/01/2012 25/01/2012

Bruna Armonas Colombo 26/01/2012 10/02/2012
Denise Endo Senda 09/01/2012 09/01/2012

Leandro Gomes Amaral 09/01/2012 18/01/2012
Patrícia Alves Moreira 18/01/2012 20/01/2012

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período Inicial Período Final

Adelaide Faljoni Alario 02/01/2012 31/01/2012
Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho 02/01/2012 29/01/2012

Alex Gomes Dias 02/01/2012 26/01/2012
Alexsandre Figueiredo Lago 02/01/2012 17/01/2012

Alysson Fábio Ferrari 02/01/2012 31/01/2012
Ana Carolina Santos de Souza Galvão 02/01/2012 16/01/2012

Ana Lúcia Crivelari 09/01/2012 28/01/2012
Ana Melva Champi Farfan 07/01/2012 30/01/2012

Anastasia Guidi 05/01/2012 29/01/2012
Anderson Orzari Ribeiro 09/01/2012 27/01/2012

André Eterovic 09/01/2012 23/01/2012
Andrea Onofre de Araujo 13/01/2012 27/01/2012

Antônio Sérgio Kimuz Braz 13/01/2012 27/01/2012
Bárbara Popovits Ribeiro 09/01/2012 13/01/2012
Bárbara Popovits Ribeiro 16/01/2012 20/01/2012
Bárbara Popovits Ribeiro 23/01/2012 11/02/2012
Carlos Alberto da Silva 02/01/2012 20/01/2012

Carlos Suetoshi Miyazawa 02/01/2012 03/02/2012
Céli Perin Tagliari 02/01/2012 11/01/2012

Célio Adrega de Moura Junior 02/01/2012 07/01/2012
Charles Morphy Dias dos Santos 02/01/2012 31/01/2012

Cristiane Oliveira de Souza 09/01/2012 20/01/2012
Daniel Carneiro Carretiero 02/01/2012 19/01/2012



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Daniel Pansarelli 02/01/2012 27/01/2012
Denise Criado Pereira de Souza 02/01/2012 31/01/2012
Eduardo de Moraes Gregores 09/01/2012 03/02/2012

Eliane Rocha Ferfolli 02/01/2012 06/01/2012
Elias Ferreira Tavares 09/01/2012 20/01/2012
Elias Ferreira Tavares 23/01/2012 06/02/2012
Felipe Chen Abrego 01/01/2012 31/01/2012

Fernanda Maria Rodriguez 09/01/2012 29/01/2012
Fernanda Rodrigues Bertuchi 09/01/2012 28/01/2012

Fernando Zaniolo Gibran 02/01/2012 27/01/2012
Francisco Eugênio Mendonça da Silveira 14/01/2012 28/01/2012

Frederico de Andrade Camargo 02/01/2012 21/01/2012
Giselle Cerchiaro 02/01/2012 27/01/2012

Guilherme Cunha Ribeiro 02/01/2012 31/01/2012
Gustavo Michel Mendoza La Torre 02/01/2012 29/01/2012

Helio Gaziolla 19/01/2012 28/01/2012
Herculano da Silva Martinho 14/01/2012 30/01/2012

Hugo Barbosa Suffredini 02/01/2012 29/01/2012
Ivanise Gaubeur 09/01/2012 20/01/2012

José Kenichi Mizukoshi 02/01/2012 31/01/2012
Juliana Bueno 02/01/2012 30/01/2012

Karina Passalacqua Morelli Frin 02/01/2012 20/01/2012
Laura Paulucci Marinho 09/01/2012 21/01/2012

Luci Dominguez Rodriguez 10/01/2012 19/01/2012
Luciana Campos Paulino 02/01/2012 22/01/2012

Luciano Puzer 02/01/2012 11/01/2012
Luciene Dias Fernandes Cafer 09/01/2012 07/02/2012

Lúcio de Freitas 02/01/2012 06/01/2012
Lúcio de Freitas 09/01/2012 13/01/2012

Luiz Fernando Barrére Martin 25/01/2012 03/02/2012
Maísa Helena Altarugio 02/01/2012 23/01/2012

Marcelo Augusto Leigui de Oliveira 02/01/2012 29/01/2012
Marcelo Oliveira da Costa Pires 02/01/2012 27/01/2012

Marcelo Zanotello 02/01/2012 25/01/2012
Márcia Aparecida da Silva Spinacé 02/01/2012 31/01/2012

Márcia Aparecida Sperança 02/01/2012 29/01/2012
Márcia Helena Alvim 03/01/2012 27/01/2012

Márcio de Souza Werneck 02/01/2012 31/01/2012
Marco Antonio Bueno Filho 02/01/2012 31/01/2012

Marcos Roberto da Silva Tavares 02/01/2012 31/01/2012
Maria Beatriz Fagundes 02/01/2012 31/01/2012
Maria Camila Almeida 10/01/2012 24/01/2012

Maria Candida Varone de Morais Capecchi 02/01/2012 30/01/2012



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Mariselma Ferreira 02/01/2012 27/01/2012
Mauricio Domingues Coutinho Neto 02/01/2012 31/01/2012

Mauro Coelho dos Santos 04/01/2012 31/01/2012
Maximiliano Ujevic Tonino 01/01/2012 31/01/2012

Meiri Aparecida Gurgel de Campos Miranda 02/01/2012 31/01/2012
Mirela Inês da Sairre 02/01/2012 21/01/2012
Mirian Pacheco Silva 02/01/2012 31/01/2012

Pablo Alejandro Fiorito 02/01/2012 22/01/2012
Patrícia Dantoni 02/01/2012 24/01/2012

Paula Homem de Mello 02/01/2012 29/01/2012
Paulo Tadeu da Silva 02/01/2012 31/01/2012

Renata Maria Augusto da Costa 02/01/2012 25/01/2012
Renato da Silva Correa 19/01/2012 27/01/2012
Renato da Silva Correa 30/01/2012 03/02/2012

Renato Rodrigues Kinouchi 10/01/2012 16/01/2012
Ricardo Augusto Lombello 02/01/2012 26/01/2012

Rodrigo Azzi Silva 09/01/2012 20/01/2012
Rodrigo Maghdissian Cordeiro 02/01/2012 21/01/2012
Rogério Romagnoli Menezes 09/01/2012 28/01/2012

Roosevelt Droppa Junior 02/01/2012 31/01/2012
Roque da Costa Caiero 02/01/2012 26/01/2012

Rosana Louro Ferreira Silva 01/01/2012 30/01/2012
Sérgio Daishi Sasaki 02/01/2012 16/01/2012

Tiago Rodrigues 02/01/2012 27/01/2012
Valmir da Silva 02/01/2012 02/01/2012
Valmir da Silva 09/01/2012 06/02/2012

Valter Alnis Bezerra 02/01/2012 24/01/2012
Vani Xavier de Oliveira Junior 09/01/2012 27/01/2012

Vilson Tonin Zanchin 02/01/2012 21/01/2012
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Período Inicial Período Final
Adriano Viana Ensinas 02/01/2012 03/02/2012

Alan Cardoso Franco Viana 09/01/2012 20/01/2012
Alessandro Alberto dos Santos 02/01/2012 27/01/2012

Alexandre José de Castro Lanfredi 09/01/2012 03/02/2012
Alfredo Del Sole Lordelo 02/01/2012 27/01/2012

Aline de Oliveira Neves Panazio 02/01/2012 31/01/2012
Aline Faverani de Carvalho 09/01/2012 27/01/2012

Alvaro Batista Dietrich 09/01/2012 23/01/2012
Amelia Paolillo Rossi 02/01/2012 13/01/2012
Ana Maria Dietrich 02/01/2012 31/01/2012

Ana Maria Pereira Neto 02/01/2012 13/01/2012
André Fenili 02/01/2012 31/01/2012



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Andréa de Oliveira Cardoso 02/01/2012 31/01/2012
Andrea Paula dos Santos 02/01/2012 30/01/2012

Annibal Hetem Junior 16/01/2012 31/01/2012
Antonio Gil Vicente de Brum 01/01/2012 31/01/2012

Carlos Eduardo Capovilla 09/01/2012 31/01/2012
Carlos Henrique Scuracchio 07/01/2012 01/02/2012

Carlos Renato Huaura Solorzano 02/01/2012 30/01/2012
Cayo Prado Fernandes Francisco 09/01/2012 29/01/2012

Christiane Bertachini Lombello 02/01/2012 26/01/2012
Cícero Ribeiro de Lima 02/01/2012 26/01/2012

Claudia Boian 02/01/2012 27/01/2012
Claudia Celeste Celestino de Paula Santos 02/01/2012 31/01/2012

Cláudia Francisca Escobar de Paiva 09/01/2012 24/01/2012
Claudio José Bordin Júnior 09/01/2012 22/01/2012

Claudionor Francisco do Nascimento 25/01/2012 03/02/2012
Cristina Autuori Tomazeti 30/01/2012 05/02/2012
Dacio Roberto Matheus 02/01/2012 13/01/2012
Danilo Justino Carastan 03/01/2012 20/01/2012

Darlene Ramos Dias 02/01/2012 31/01/2012
Delmo Alves de Moura 23/01/2012 06/02/2012

Denilson Marques 09/01/2012 02/02/2012
Diana Sarita Hamburger 02/01/2012 11/01/2012
Eder de Oliveira Abensur 19/01/2012 17/02/2012
Edmarcio Antonio Belati 02/01/2012 26/01/2012

Evandir Megliorini 02/01/2012 31/01/2012
Everaldo Carlos Venancio 14/01/2012 07/02/2012
Fabiano Fragoso Costa 02/01/2012 31/01/2012

Fernando da Cunha 03/01/2012 12/01/2012
Fernando Madeira 02/01/2012 15/01/2012

Francisco de Assis Comaru 02/01/2012 31/01/2012
Francisco José Fraga da Silva 02/01/2012 01/02/2012

Fulvio Andres Callegari 02/01/2012 27/01/2012
Germán Carlos Santos Quispe 28/01/2012 05/02/2012

Gilberto Martins 02/01/2012 13/01/2012
Gilson Lameira de Lima 17/01/2012 31/01/2012
Giorgio Romano Schutte 02/01/2012 31/01/2012
Graziella Colato Antônio 16/01/2012 20/01/2012

Helena França 10/01/2012 19/01/2012
Humberto de Paiva Junior 11/01/2012 30/01/2012

Humberto Naoyuki Yoshimura 11/01/2012 31/01/2012
Irineu Antunes Junior 09/01/2012 22/01/2012

Israel da Silveira Rêgo 04/01/2012 25/01/2012
Ivan Roberto Santana Casella 02/01/2012 31/01/2012



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Jesus Franklin Andrade Romero 02/01/2012 05/02/2012
João Batista de Aguiar 09/01/2012 30/01/2012
Jorge Diego Marconi 01/01/2012 30/01/2012
Jose Carlos da Silva 30/01/2012 18/02/2012
José Carlos Moreira 02/01/2012 31/01/2012

Jose Rubens Maiorino 02/01/2012 21/01/2012
Juan Pablo Julca Avila 16/01/2012 29/01/2012
Juan Pablo Julca Avila 30/01/2012 04/02/2012

Juliana Tófano de Campos Leite Toneli 02/01/2012 20/01/2012
Karl Peter Burr 07/01/2012 06/02/2012

Katia Franklin Albertin Torres 23/01/2012 01/02/2012
Lúcia Helena Gomes Coelho 02/01/2012 31/01/2012

Luísa Helena dos Santos Oliveira 02/01/2012 16/01/2012
Luiz de Siqueira Martins Filho 02/01/2012 27/01/2012

Luiz Henrique Bonani do Nascimento 03/01/2012 27/01/2012
Magno Enrique Mendoza Meza 20/01/2012 03/02/2012

Marat Rafikov 04/01/2012 18/01/2012
Marcelo Bender Perotoni 02/01/2012 01/02/2012
Marcelo Modesto da Silva 12/01/2012 27/01/2012
Marcelo Modesto da Silva 30/01/2012 05/02/2012
Márcia Tsuyama Escote 09/01/2012 24/01/2012

Marcio Eisencraft 02/01/2012 13/01/2012
Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 09/01/2012 31/01/2012

Marcos Vinicius Pó 02/01/2012 25/01/2012
Maria de Lourdes Pereira Fonseca 31/01/2012 31/01/2012

Michel Oliveira da Silva Dantas 02/01/2012 26/01/2012
Murilo Bellezoni Loiola 02/01/2012 13/01/2012
Nasser Ali Daghastanli 10/01/2012 21/01/2012
Nilton Kazuo Yamaki 09/01/2012 16/01/2012
Osmando Cardoso 09/01/2012 18/01/2012

Pai Chi Nan 03/01/2012 27/01/2012
Patrícia Aparecida da Ana 02/01/2012 31/01/2012

Paulo Henrique de Mello Sant Ana 09/01/2012 20/01/2012
Pedro Carajilescov 05/01/2012 26/01/2012

Pedro Sérgio Pereira Lima 02/01/2012 24/01/2012
Ricardo Caneloi dos Santos 02/01/2012 31/01/2012

Ricardo de Sousa Moretti 02/01/2012 22/01/2012
Ricardo Suyama 02/01/2012 13/01/2012

Roberto Jacobe Rodrigues 02/01/2012 31/01/2012
Rodrigo Reina Muñoz 02/01/2012 31/01/2012

Roseli Frederigi Benassi 02/01/2012 27/01/2012
Sandra Andrea Cruz 03/01/2012 26/01/2012
Sandra Irene Momm 01/01/2012 17/01/2012



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Sérgio Brochsztain 02/01/2012 05/02/2012
Sidney Jard da Silva 09/01/2012 02/02/2012
Silvana Maria Zioni 10/01/2012 23/01/2012

Silvia Helena Facciolla Passarelli 02/01/2012 31/01/2012
Sônia Maria Malmonge 02/01/2012 21/01/2012
Stilante Koch Manfrin 02/01/2012 31/01/2012

Sydney Ferreira Santos 02/01/2012 31/01/2012
Tatiane Araújo de Jesus 02/01/2012 24/01/2012

Vagner Guedes de Castro 02/01/2012 21/01/2012
Valdemir Antonio Spineli 09/01/2012 26/01/2012
Vanessa Elias de Oliveira 16/01/2012 30/01/2012

Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior 02/01/2012 26/01/2012
Wesley Góis 02/01/2012 26/01/2012

William Dalcin Santos 09/01/2012 13/01/2012
William Dalcin Santos 16/01/2012 20/01/2012
William Dalcin Santos 23/01/2012 11/02/2012

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período Inicial Período Final

Aderbal de Morais Júnior 09/01/2012 13/01/2012
Aderbal de Morais Júnior 16/01/2012 27/01/2012

Alessandro Jacques Ribeiro 30/01/2012 03/02/2012
Alexei Magalhães Veneziani 01/01/2012 27/01/2012

Ana Carolina Lorena 09/01/2012 03/02/2012
Ana Cristina de Oliveira Mereu 01/01/2012 09/02/2012

André Ricardo Oliveira da Fonseca 16/01/2012 03/02/2012
Antonio Cândido Faleiros 02/01/2012 22/01/2012
Antonio Sérgio Munhoz 02/01/2012 03/02/2012

Armando Caputi 02/01/2012 04/02/2012
Cecília Bertoni Martha Hadler Chirenti 02/01/2012 26/01/2012

Célio Adrega de Moura Junior 23/01/2012 03/02/2012
Cristian Favio Coletti 02/01/2012 31/01/2012

Cristiane Castellani Chagas dos Santos 02/01/2012 20/01/2012
Edson Alex Arrazola Iriarte 02/01/2012 31/01/2012
Edson Pinheiro Pimentel 04/01/2012 19/01/2012

Edson Ryoji Okamoto Iwaki 01/01/2012 30/01/2012
Elaine Konno Rocha 09/01/2012 13/01/2012

Ercílio Carvalho da Silva 02/01/2012 31/01/2012
Francisco de Assis Zampirolli 03/01/2012 19/01/2012
Francisco de Assis Zampirolli 20/01/2012 04/02/2012

Francisco Isidro Massetto 02/01/2012 31/01/2012
Gisele Cristina Ducati 09/01/2012 23/01/2012

Gordana Manic 02/01/2012 13/01/2012
Guiou Kobayashi 09/01/2012 11/01/2012



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Humberto Luiz Razente 02/01/2012 15/01/2012
Humberto Luiz Razente 16/01/2012 31/01/2012

Igor Leite Freire 02/01/2012 18/01/2012
Igor Leite Freire 19/01/2012 13/02/2012

Ilma Aparecida Marques Silva 05/01/2012 25/01/2012
Jair Donadelli Junior 02/01/2012 31/01/2012

Jeronimo Cordoni Pellegrini 02/01/2012 31/01/2012
João Paulo Gois 02/01/2012 28/01/2012

João Ricardo Sato 05/01/2012 01/02/2012
José Artur Quilici Gonzalez 02/01/2012 31/01/2012

Karine Zemczak 02/01/2012 11/01/2012
Karine Zemczak 12/01/2012 13/01/2012

Luis Paulo Barbour Scott 18/01/2012 25/01/2012
Luiz Carlos da Silva Rozante 09/01/2012 13/01/2012

Luzia Nomura 02/01/2012 21/01/2012
Marcelo Zanchetta do Nascimento 02/01/2012 02/02/2012

Márcio Fabiano da Silva 09/01/2012 28/01/2012
Márcio Fabiano da Silva 30/01/2012 03/02/2012
Márcio Katsumi Oikawa 09/01/2012 25/01/2012

Maria Camila Nardini Barioni 02/01/2012 27/01/2012
Maria de Lourdes Merlini Giuliani 31/01/2012 02/02/2012

Marijana Brtka 28/01/2012 12/03/2012
Maurício Firmino Silva Lima 02/01/2012 10/02/2012

Norberto Aníbal Maidana 03/01/2012 20/01/2012
Patricia Dias dos Santos 23/01/2012 27/01/2012

Peter Maurice Erna Claessens 02/01/2012 31/01/2012
Pierre Marie Julien Tisseur 24/01/2012 08/03/2012
Quélita Lidaiana de Souza 02/01/2012 02/01/2012

Robson da Silva 09/01/2012 31/01/2012
Roldão da Rocha Junior 02/01/2012 24/01/2012
Ronaldo Cristiano Prati 03/01/2012 17/01/2012
Ruth Ferreira Galduroz 02/01/2012 20/01/2012

Sinuê Dayan Barbero Lodovici 28/01/2012 18/02/2012
Tatiana Lima Ferreira 16/01/2012 02/02/2012

Thomas Logan Ritchie 02/01/2012 04/02/2012
Tiago Alves de Magalhães 19/01/2012 17/02/2012

Valdecir Marvulle 23/01/2012 17/02/2012
Valério Ramos Batista 09/01/2012 23/01/2012

Vera Nagamuta 16/01/2012 30/01/2012
Vinicius Cifú Lopes 03/01/2012 28/01/2012

Vladislav Kupriyanov 31/01/2012 28/02/2012
Zhanna Gennadyevna Kuznetsova 02/01/2012 31/01/2012



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Coordenação Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Período Inicial Período Final

Paulo Ricardo Hoffmann 02/01/2012 06/01/2012
Paulo Ricardo Hoffmann 09/01/2012 18/01/2012
Rodrigo Camata Ribeiro 30/01/2012 16/02/2012

Coordenação Geral de Recursos Humanos
Nome Período Inicial Período Final

Beatriz Fernandes Nery 02/01/2012 17/01/2012
Beatriz Fernandes Nery 18/01/2012 20/01/2012

Diogo Francisco Paulo da Rocha 09/01/2012 13/01/2012
Márcia Cristina de Paula Marcial Andrade 02/01/2012 14/01/2012

Maria Luzilene de Souza da Silva 02/01/2012 04/01/2012
Rodrigo Cabrera 09/01/2012 11/01/2012

Sandra Helena Albuquerque Giannini 02/01/2012 06/01/2012
Sandra Helena Albuquerque Giannini 09/01/2012 27/01/2012

Silvio Wenceslau Alves da Silva 09/01/2012 20/01/2012
Coordenação Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período Inicial Período Final

Ana Carolina Cesar 09/01/2012 17/01/2012
Elenice Karavisch 09/01/2012 13/01/2012

Gerson Luiz Grecco 16/01/2012 25/01/2012
Joaquim José Francisco Aguiar Gouveia 12/01/2012 31/01/2012

José Carlos Dugo 02/01/2012 31/01/2012
Juscelino Batista dos Santos 09/01/2012 26/01/2012

Nivalda Marlene da Silva 09/01/2012 23/01/2012
Gabinete da Reitoria

Nome Período Inicial Período Final
Eloisa Helena da Silva Quitério 23/01/2012 06/02/2012

Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade
Nome Período Inicial Período Final

Maria Gabriela da Silva Martins da Cunha Marinho 02/01/2012 26/01/2012
Núcleo de Inovação Tecnológica

Nome Período Inicial Período Final
Cyntia Regina Ruy Orsolon 09/01/2012 18/01/2012

Ioshua Terner 02/01/2012 11/01/2012
Vitor da Silva Bittencourt 16/01/2012 31/01/2012

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período Inicial Período Final

Alessandra da Silva 23/01/2012 27/01/2012
Alessandra da Silva 30/01/2012 04/02/2012

Alexandre Marson Pinheiro 06/01/2012 06/01/2012
André Guilherme Ribeiro Balan 02/01/2012 13/01/2012

Bruna Cunha de Carvalho 30/01/2012 03/02/2012



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Bruno Cavalcante de Souza Sanches 30/01/2012 10/02/2012
Bruno Ricardo Queté 02/01/2012 20/01/2012

Bruno Roah Rodrigues 02/01/2012 14/01/2012
Carlos Alberto Silva 09/01/2012 28/01/2012

Cezar Fabiano Alves de Lima 02/01/2012 31/01/2012
Danilo Marquete Pereira 02/01/2012 06/01/2012
Danilo Marquete Pereira 09/01/2012 28/01/2012

Diego Carlos Rico 09/01/2012 13/01/2012
Diego Carlos Rico 16/01/2012 25/01/2012

Edgard de Oliveira Nogueira 02/01/2012 21/01/2012
Eduardo de Melo Neto 09/01/2012 19/01/2012

Egon Massahiro Kutomi 23/01/2012 27/01/2012
Egon Massahiro Kutomi 30/01/2012 03/02/2012

Felipe Dias Cano Iglesias 09/01/2012 31/01/2012
Fernando Morais Menezes 09/01/2012 20/01/2012
Fernando Morais Menezes 30/01/2012 10/02/2012

Giulio Guiyti Rossignolo Suzumura 02/01/2012 13/01/2012
Giulio Guiyti Rossignolo Suzumura 23/01/2012 03/02/2012

Ícaro Vinícius Torres Silva 09/01/2012 28/01/2012
Iraí Dantas Ferreira 02/01/2012 13/01/2012
Iraí Dantas Ferreira 16/01/2012 27/01/2012

Leonardo Monteiro Bersan de Araújo 09/01/2012 23/01/2012
Marcos Pavone 02/01/2012 20/01/2012

Nilson José Zoccaratto 09/01/2012 28/01/2012
Nivaldo Gregorio de Sousa 19/01/2012 30/01/2012

Renato Martuchi 23/01/2012 04/02/2012
Ricardo Magnusson Mussini 09/01/2012 22/01/2012
Samuel Werneck de Moraes 02/01/2012 19/01/2012
Thais Rodriguez de Toledo 09/01/2012 20/01/2012
Thiago de Oliveira Santos 09/01/2012 20/01/2012

Vitor Fiorito Astolfi 16/01/2012 20/01/2012
Prefeitura Universitária

Nome Período Inicial Período Final
André Bezerra 09/01/2012 23/01/2012

Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes 09/01/2012 21/01/2012
Célia Dias do Nascimento 23/01/2012 29/01/2012

Éric Ribeiro 09/01/2012 20/01/2012
Fernanda Massae Mizumura 09/01/2012 28/01/2012

Fernando Mansano dos Santos 09/01/2012 07/02/2012
Flávio da Silva Nogueira 09/01/2012 14/01/2012

Henrique de Abreu Piccolo 09/01/2012 20/01/2012
Henrique de Abreu Piccolo 23/01/2012 27/01/2012

Júlio Francisco Blumetti Facó 09/01/2012 23/01/2012



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Leandro Mouta Trautwein 09/01/2012 29/01/2012
Lucas Ribeiro Torin 02/01/2012 13/01/2012
Lucas Ribeiro Torin 16/01/2012 27/01/2012
Lucas Ribeiro Torin 30/01/2012 04/02/2012

Marcelo do Nascimento Crispim 09/01/2012 20/01/2012
Pedro Túlio De Resende Lara 09/01/2012 27/01/2012

Rafael de Freitas 30/01/2012 17/02/2012
Renato Tsutomu Koganezawa 09/01/2012 13/01/2012
Renato Tsutomu Koganezawa 16/01/2012 20/01/2012

Ricardo Gaspar 09/01/2012 24/01/2012
Valdenor Santos de Jesus 09/01/2012 01/02/2012

Procuradoria Jurídica
Nome Período Inicial Período Final

Márcia Zaia Barbosa 09/01/2012 26/01/2012
Reginaldo Fracasso 02/01/2012 13/01/2012

Pró-Reitoria de Administração
Nome Período Inicial Período Final

Marcos Joel Rúbia 16/01/2012 02/02/2012
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Nome Período Inicial Período Final
Denise Andrea Alves Savioli 02/01/2012 13/01/2012

Dulcimara Rosa Darre 19/01/2012 10/02/2012
Elisângela Bardi da Fonseca 02/01/2012 13/01/2012

Joel Pereira Felipe 02/01/2012 30/01/2012
Mara Lúcia Almeida Silva 02/01/2012 19/01/2012
Rosana Moreno Quevedo 02/01/2012 11/01/2012

Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 09/01/2012 27/01/2012
Pró-Reitoria de Extensão

Nome Período Inicial Período Final
Carlos Eduardo Rocha dos Santos 09/01/2012 20/01/2012

Glória Maria Merola de Oliveira 09/01/2012 21/01/2012
Lilian Santos Leite Menezes 02/01/2012 20/01/2012

Lúcia Regina Horta Rodrigues Franco 02/01/2012 16/01/2012
Marco Aurélio dos Santos Miguel 09/01/2012 07/02/2012

Plínio Zornoff Táboas 02/01/2012 16/01/2012
Sandra Cristina Trevisan 09/01/2012 20/01/2012
Sandra Cristina Trevisan 30/01/2012 10/02/2012
Sônia Maria Ariceto Lupi 02/01/2012 06/01/2012

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Período Inicial Período Final

Adelson Aprígio Filgueira 09/01/2012 20/01/2012
Alcides Hebert Oneda 02/01/2012 24/01/2012

Alexandre Brazilio de Lima 09/01/2012 18/01/2012



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Clauber Felicio 09/01/2012 11/01/2012
Décio de Aquino Almeida 09/01/2012 09/01/2012
Deonete Rodrigues Nagy 09/01/2012 13/01/2012

Dermivaldo Alves de Souza 09/01/2012 27/01/2012
Derval dos Santos Rosa 09/01/2012 02/02/2012
Edson Gomes da Silva 09/01/2012 10/01/2012

Fernando José Ribeiro Sales 07/01/2012 06/02/2012
Joana Darque Gomes 02/01/2012 21/01/2012

Jonas Aparecido de Andrade 09/01/2012 18/01/2012
Jorge Luiz Gabilan 02/01/2012 11/01/2012
José Almiro Ribeiro 09/01/2012 09/01/2012

Kelly Cristina Gomes 16/01/2012 14/02/2012
Luan Alves Chaves 16/01/2012 25/01/2012

Manuel Leonardo Pereira Gama 09/01/2012 13/01/2012
Marcela Aparecida Sato Pinheiro 09/01/2012 27/01/2012

Márcia Soares 09/01/2012 13/01/2012
Marcos André de Oliveira 09/01/2012 13/01/2012
Marta Rodrigues Martins 02/01/2012 06/01/2012
Marta Rodrigues Martins 09/01/2012 13/01/2012
Marta Rodrigues Martins 16/01/2012 04/02/2012

Oswaldo Ortiz Fernandes Junior 09/01/2012 24/01/2012
Rail Ribeiro Filho 09/01/2012 13/01/2012

Roberto da Anunciação 09/01/2012 13/01/2012
Sandra Regina Bovo Buratto 09/01/2012 26/01/2012

Virgínia de Sousa Slivar 02/01/2012 20/01/2012
Wanderlei Soares dos Santos 09/01/2012 13/01/2012

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Período Inicial Período Final

Célia Ferreira Antunes Negrão dos Santos 09/01/2012 13/01/2012
Célia Ferreira Antunes Negrão dos Santos 16/01/2012 27/01/2012

Elizabeth Cristina Müller Camatta 09/01/2012 13/01/2012
Elizabeth Cristina Müller Camatta 16/01/2012 28/01/2012

Ellen Aparecida Nascimento Molina 09/01/2012 20/01/2012
Felipe Rodrigues Capilla 30/01/2012 17/02/2012

Gebel Eduardo Mendonça Barbosa 23/01/2012 27/01/2012
Gebel Eduardo Mendonça Barbosa 30/01/2012 03/02/2012

Hugo da Silva Carlos 09/01/2012 13/01/2012
Hugo da Silva Carlos 16/01/2012 20/01/2012
Hugo da Silva Carlos 23/01/2012 11/02/2012
Klaus Werner Capelle 02/01/2012 13/01/2012

Leandro de Oliveira Lopes 09/01/2012 13/01/2012
Leandro de Oliveira Lopes 16/01/2012 26/01/2012

Lilian Watarai 09/01/2012 16/01/2012



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Marcela Bernardo dos Santos 09/01/2012 21/01/2012
Márcio Rodrigo da Silva Monteiro 09/01/2012 27/01/2012

Mirian Tizuko Matayoshi 02/01/2012 06/01/2012
Mirian Tizuko Matayoshi 09/01/2012 13/01/2012
Mirian Tizuko Matayoshi 16/01/2012 04/02/2012

Rita de Cassia Santana Jacques 23/01/2012 01/02/2012
Roger Bonaparte 09/01/2012 27/01/2012
Rosimary Matos 16/01/2012 30/01/2012

Taís Socorro Feitosa da Silva Macedo 09/01/2012 13/01/2012
Taís Socorro Feitosa da Silva Macedo 16/01/2012 04/02/2012

Valéria Maria Dias 02/01/2012 13/01/2012
Vinícius Lenate Ramos da Silva 09/01/2012 07/02/2012

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Nome Período Inicial Período Final

Andreia Prando da Cunha 09/01/2012 26/01/2012
Andreia Prando da Cunha 27/01/2012 03/02/2012

Armando César Franco 31/01/2012 05/02/2012
Fernando Ferreira Matias 16/01/2012 17/01/2012

João Pereira do Carmo Filho 09/01/2012 10/01/2012
Jorge Alexandre Guskuma 16/01/2012 17/01/2012
Leonel de Miranta Sampaio 09/01/2012 20/01/2012

Rosana Denaldi 16/01/2012 26/01/2012
Vitor Augusto Bulha Barroso 02/01/2012 16/01/2012

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Nome Período Inicial Período Final

Carlos Alberto Kamienski 02/01/2012 13/01/2012
Fujiko Yoshimoto Miura 16/01/2012 27/01/2012

Lídia Lumi Kague Kawano 09/01/2012 20/01/2012
Tálita Roberta D´Arruda 09/01/2012 13/01/2012

Wilson Basso Júnior 09/01/2012 18/01/2012
Reitoria

Nome Período Inicial Período Final
Helio Waldman 16/01/2012 10/02/2012

Lucas Barbosa Rudge Furtado 02/01/2012 13/01/2012
Secretaria da Universidade e Conselhos

Nome Período Inicial Período Final
Fabiana Vallini 02/01/2012 06/01/2012
Fabiana Vallini 09/01/2012 13/01/2012
Fabiana Vallini 16/01/2012 04/02/2012

Giselda Cristina Ferreira 02/01/2012 14/01/2012
Patrícia Guilhermitti Pereira de Paula 26/01/2012 17/02/2012

Soraya Aparecida Cordeiro 09/01/2012 28/01/2012



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 198 - 04 de janeiro de 2012

Vice-Reitoria
Nome Período Inicial Período Final

Camila Binhardi Natal 09/01/2012 20/01/2012
Gustavo Martini Dalpian 13/01/2012 13/01/2012


